
22. 8. 2016

ID: 102716

Směrnice PSD2 a revoluce v platebních
službách
eFocus

Mezi odbornou veřejností v oblasti finančních služeb se stále častěji skloňuje pojem FinTech. Pod
ním se skrývají veškeré činnosti na průsečíku moderních informačních technologií a tradičních
finančních služeb. Znamená FinTech skutečně konec finančních služeb, jak je známe, nebo jde jen o
další buzzword bez reálného obsahu?

Podle studie KPMG se objem investic do oblasti FinTech za poslední tři roky zvýšil 7násobně,
meziročně pak o 66 %. Příkladem FinTech start-upů ze zahraničí je např. crowdfundingová platforma
Kickstarter, či její česká alternativa HitHit. Do kategorie FinTech patří také projekt Zonky, působící
v oblasti tzv. peer-to-peer finančních služeb, tedy finančních služeb, které si poskytují jednotliví
uživatelé služby navzájem. Zonky navazuje na úspěch amerického start-upu Lending Club, který
svým úspěšným vstupem na burzu v roce 2014 vlnu zájmu o oblast FinTech odstartoval.

Společnosti působící s v oblasti FinTech se však nemusí věnovat pouze crowdfundingu nebo peer-to-
peer financím. Možné spektrum jejich aktivit je mnohem širší a zahrnuje např. sběr a analýzu dat,
jejich zpracování pomocí nástrojů umělé inteligence, poskytování platebních služeb, vydávání
elektronických peněz či digitální měny.

Ať už se se však FinTech společnosti věnují jakékoli oblasti, nevyhnou se komplexní regulaci.
Přestože na ně tato regulace může dopadat jen v omezené míře a dávat jim konkurenční výhodu
oproti stávajícím hráčům na trhu finančních služeb, neznamená to, že by tyto společnosti od právní
stránky svého podnikání mohly zcela odhlédnout.

Vedle reformy právní úpravy ochrany osobních údajů je nejvýznamnější novinkou v regulaci FinTech
nová směrnice EU o platebních službách, tzv. směrnice PSD2. Ta reaguje na změny a technologické
inovace, které se na trhu platebních služeb projevily od roku 2007, kdy byla přijata směrnice PSD1.
Do působnosti PSD2 nově spadají tzv. third-party providers, tedy poskytovatelé platebních služeb,
kteří nespravují platební účet zákazníka. Tito poskytovatelé mohou zákazníkům nabízet službu
informování o účtu, která jim umožní získávat informace o jednom či více jejich platebních účtech u
jiných poskytovatelů (např. formou aplikace umožňující správu více bankovních účtů současně).
Rovněž mohou nabízet službu iniciování platby, která umožňuje iniciovat online platbu jednoduše a
okamžitě jako při placení kartou, může proto zjednodušit nákupy zboží a služeb na internetu.

Směrnice tak dosud neregulované third-party providers podrobuje regulaci a stanoví jim povinnosti v
oblasti registrace či pojištění odpovědnosti za škodu. Současní poskytovatelé platebních služeb však
budou podle směrnice muset vyjít těmto novým hráčům vstříc a zpřístupnit jim některé funkcionality
svých systémů. Směrnice také zavádí nové povinnosti v oblasti kybernetické bezpečnosti,
oznamování incidentů, či ověřování totožnosti klientů při autorizaci plateb.

Znamená tedy směrnice PSD2 revoluci v oblasti platebních služeb? Stanou se z bank pouzí
provozovatelé infrastruktury s minimální přidanou hodnotou? Ne nezbytně – směrnice PSD2 může
pro banky znamenat hrozbu, stejně jako příležitost. Záleží na zvolené strategii. Je nepopiratelné, že



směrnice přinese bankám a dalším poskytovatelům platebních služeb nové povinnosti a může být
zdrojem významných rizik. Například újmu z neautorizované transakce provedené poskytovatelem
služby iniciování platby je banka klientovi povinna kompenzovat a vůči poskytovateli ji vymáhat
sama. Na druhou stranu však mohou banky nové možnosti otevřené PSD2 využít pro vlastní inovaci
svých produktů a zvýšení přidané hodnoty pro klienty.

JUDr. Josef Donát, LL.M.,
advokát, partner
ROWAN LEGAL, advokátní kancelář s.r.o.

Názor byl publikován v rámci vydání EPRAVO.CZ Digital - červen 2016.

Nové číslo EPRAVO.CZ Digital si můžete stáhnout ZDARMA na App Store, Google Play a
Windows Store, a to přímo z Vašeho tabletu či chytrého telefonu. Pokud máte již aplikaci staženou,
postačí si stáhnout pouze nové vydání. Využít můžete také webový archiv starších čísel na adrese
tablet.epravo.cz.

          

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz/top/efocus/epravocz-digital-cerven-2016-je-zde-101890.html
http://tablet.epravo.cz
https://itunes.apple.com/cz/app/id796036622?mt=8&affId=1736887
https://play.google.com/store/apps/details?id=cz.triobo.reader.android.epravo&hl=cs
https://www.microsoft.com/en-us/store/p/epravocz-digital/9nblggh68rqg
http://www.epravo.cz


Další články:
Nebezpečný návrh novely zákona aneb Cesta do pekel je dlážděna těmi nejlepšími úmysly.
Actio popularis – dobrý sluha, ale špatný pán
Třpyt a bída DPP
Lesk a bída klouzavého mandátu
GDPR pro samostatné advokáty
GDPR kontra zásada veřejnosti
Proboha, nepohrávejme si s myšlenkou na zrušení Senátu – aneb I každý populismus musí mít
svou mez.
Proč máme málo soudců-mužů? Není to diskriminace?
Zpověď týraného dyslekticko-dysgrafického autisty
Právo stále bují aneb Právní život
Glejt pro podpantofelníka
Léto versus generátor spisů aneb Právní život

https://www.epravo.cz/top/aktualne/nebezpecny-navrh-novely-zakona-aneb-cesta-do-pekel-je-dlazdena-temi-nejlepsimi-umysly-actio-popularis-dobry-sluha-ale-spatny-pan-109383.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/nebezpecny-navrh-novely-zakona-aneb-cesta-do-pekel-je-dlazdena-temi-nejlepsimi-umysly-actio-popularis-dobry-sluha-ale-spatny-pan-109383.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/trpyt-a-bida-dpp-107592.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/lesk-a-bida-klouzaveho-mandatu-107461.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/gdpr-pro-samostatne-advokaty-107496.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/gdpr-kontra-zasada-verejnosti-107144.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/proboha-nepohravejme-si-s-myslenkou-na-zruseni-senatu-aneb-i-kazdy-populismus-musi-mit-svou-mez-106735.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/proboha-nepohravejme-si-s-myslenkou-na-zruseni-senatu-aneb-i-kazdy-populismus-musi-mit-svou-mez-106735.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/proc-mame-malo-soudcu-muzu-neni-to-diskriminace-106662.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/zpoved-tyraneho-dyslekticko-dysgrafickeho-autisty-106140.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/pravo-stale-buji-aneb-pravni-zivot-106061.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/glejt-pro-podpantofelnika-106040.html
https://www.epravo.cz/top/aktualne/leto-versus-generator-spisu-aneb-pravni-zivot-106030.html

